[image: image1.jpg]



[image: image5.jpg]




[image: image6.jpg]



Πρόγραμμα αγωγής υγείας
Παναγιά

Συμμετέχουσες μαθήτριες
· Άννα Καζηλιέρη, τάξη Α΄. 
· Ανθούλα Μπουράκη τάξη Β΄.
· Αγγελική Ταχλιαμπούρη,τάξη Α΄.
· Άννα Χονδρογιάννου, τάξη Α΄.

Διοργάνωση προγράμματος, συντονισμός:
· Μώρου Γεωργία, κλ. ΠΕ02
· Δημουλά Σταυρούλα, κλ. ΠΕ02.

Παναγιά
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Η Θεοτόκος Μαρία είναι η πρώτη μεταξύ των αγίων. Ήταν το πρόσωπο το «προκατηγγελμένον υπό των προφητών» για να συνεργαστεί στο μυστήριο της ενσαρκώσεως του Θεού Λόγου, το πρόσωπο που έγινε η κλίμακα μεταξύ ουρανού και γης. Η Παναγία μετά τη θεία μετάστασή της, σύμφωνα με τη χριστιανική πίστη, συμβασιλεύει με τον Υιό της στους ουρανούς. Από την τιμητική αυτή θέση συμπαρίσταται δυναμικά στο ανθρώπινο γένος, διαπορθμεύοντας σε όλους τις θεϊκές δωρεές, μεσιτεύοντας με τις σωστικές πρεσβείες της υπέρ των ανθρώπων και επηρεάζοντας τις βουλές του Υιού της. Η θαυματουργική χάρη της, ξεχωριστή και πιο ισχυρή από αυτήν των άλλων αγίων, εκδηλώνεται με πολλούς τρόπους. Έτσι, η Παναγία εμφανίζεται ως υπέρμαχος στρατηγός στους πολέμους (Οδηγήτρια), άμισθος ιατρός στις αρρώστιες, «ταχεία σκέπη και βοήθεια» σε κάθε ανάγκη (Γοργοϋπήκοος).
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Ο ελληνικός λαός από τη βυζαντινή περίοδο ήδη έτρεφε ξεχωριστή αγάπη στην Παναγία. Η μοναχική πολιτεία του Άθω είναι αφιερωμένη στη Μητέρα του Θεού και ονομάζεται από τους μοναχούς «κλήρος και περιβόλι της Παναγίας». Η ευγνωμοσύνη, η εμπιστοσύνη και η αγάπη των Ελλήνων στη Θεοτόκο αποτυπώνονται στην υμνογραφία, στη λαογραφία, στην τέχνη και στη λατρεία. Προς τιμήν της η Ορθόδοξη Εκκλησία ψάλλει τους μικρούς και μεγάλους παρακλητικούς κανόνες, καθώς και τους Χαιρετισμούς κατά τη Μεγάλη Τεσσαρακοστή. Αναφορά στο όνομά της γίνεται ακόμη σε πάμπολλους ύμνους και τροπάρια της εκκλησίας μας. Οι θεομητορικές επίσης γιορτές έχουν ξεχωριστή θέση στο λαϊκό καλεντάρι, με σημαντικότερη αυτήν της Κοίμησης, στις 15 Αυγούστου, με τη νηστεία και τις παρακλήσεις να προηγούνται. Σε ορισμένα μέρη μάλιστα, κυρίως νησιά, την ημέρα αυτή συνηθίζουν να στολίζουν και μικρό Επιτάφιο προς τιμήν της Παναγίας και να ψάλλουν εγκώμια προς αυτήν. Σημαντική είναι και η γιορτή των Εισοδίων, στις 21 Νοεμβρίου. Η μέρα αυτή λέγεται της Παναγίας της Αρχισπορίτισσας ή της Μεσοσπορίτισσας ή της Ξεσπορίτισσας, ανάλογα με το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η [image: image9.jpg]


σπορά. 

Πλήθος εκκλησιών και μονών, επίσης, απ’ άκρη σ’ άκρη σε όλη την Ελλάδα, είναι αφιερωμένες στο όνομά της. Αναρίθμητες είναι και οι εικόνες που ιστορήθηκαν για χάρη της, τα επίθετα που τη στόλισαν, οι θρύλοι και οι παραδόσεις που διηγούνται γι’ αυτήν. Χαρακτηριστικά είναι και τα θαύματα που της αποδίδονται, με τα οποία θεραπεύει αρρώστιες, ενθαρρύνει πολεμιστές, ικανοποιεί ανάγκες, σώζει από κινδύνους, οδηγεί στη μετάνοια και δίνει λύσεις σε προβλήματα και αδιέξοδα. Μια απόδειξη της λαϊκής ευγνωμοσύνης απέναντί της είναι τα πολλά αφιερώματα με τα οποία είναι κατάφορτες πολλές θεομητορικές εικόνες. 
Στην Παναγία δόθηκαν πολλά προσωνύμια, επίθετα εκφραστικά και κάποτε παράδοξα, που αντιστοιχούν στις ιδιότητές της, στους εικονογραφικούς τύπους της, στο χρόνο των εορτών της κ.ά. Σύμφωνα με την επιστήμη της Θεολογίας, έχουν αποδοθεί στη Θεοτόκο περίπου 3.000-3.500 τιμητικά-κοσμητικά επίθετα. Χιλιάδες είναι και τα προσωνύμια που της αποδίδονται λόγω κάποιων ιστορικών συμβάντων που συνδέονται με την κατασκευή, απεικόνιση, ανεύρεση, διάσωση, θαυματουργία και μόνιμη εγκατάσταση σε ορισμένο τόπο κάποιας εκ των ιερών εικόνων της Θεοτόκου. Κάποια από τα προσωνύμια που αποδόθηκαν στην Παναγία είναι: Δέσποινα, Οδηγήτρια, Βρεφοκρατούσα, Γλυκοφιλούσα, Γοργοεπήκοος, Θαλασσινή, Καταπολιανή, Μυρτιδιώτισσα, Τσαμπίκα, Πορταΐτισσα, Χοζοβιώτισσα, Βλαχερνά, Ζωοδόχος Πηγή, Φανερωμένη, Προυσιώτισσα, Μεγαλόχαρη, Καρδιοβαστάζουσα, του Χάρου, Ξεσκλαβώτρα, Γρηγορούσα, Χρυσοκαστριώτισσα, Εικοσιφοίνισσα, Βηματάρισσα, Λιμνιά, Σπηλιανή, Χρυσαφίτισσα, Χρυσοπηγή κ.ά.
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Συγκεκριμένα, οι επωνυμίες προς τη Θεοτόκο προέρχονται από: α) τον εικονογραφικό τύπο παραστάσεως της Παναγίας, όπως Βρεφοκρατούσα, Μεγαλομάτα, Θρηνούσα, Ρόδο το αμάραντο, Γαλατούσα κ.ά., β) ιδιότητες της Παναγίας, όπως Μεγαλόχαρη, Ελεούσα, Φανερωμένη, Οδηγήτρια κ.ά., γ) την παλαιότητα της εικόνας της, όπως Μαχαιρωμένη, Μαυριώτισσα, Γερόντισσα κ.ά., δ) τον τρόπο εύρεσης της εικόνας της ή το θαύμα της, όπως Τρυπητή, Θεοσκέπαστη, Πλατανιώτισσα, Σπηλαιώτισσα, Φιδού, Μυρτιδιώτισσα κ.ά., ε) τον τόπο προέλευσης της εικόνας της, όπως Βατοπεδινή, Ξενοπούλα, Πολίτισσα, Αθηνιώτισσα, Σουμελά κ.ά., στ) τα ιδιάζοντα γνωρίσματά της, όπως Αμπελακιώτισσα, Βελλά, Δαμάσια, Παλατιανή, Υψηλή, Ολυμπιώτισσα, Κουμπελίδικη κ.ά., ζ) τον κτήτορα του ναού της, όπως Λυκοδήμου, Καλιγού, Περλιγού, Στεφάνα κ.ά. και η) το χρόνο εορτασμού της ή από την εποχή των αγροτικών εργασιών με τις οποίες συμπίπτει η εορτή της, όπως Φλεβαριανή, Ακαθή (από τον Ακάθιστο Ύμνο), Πολυσπορίτισσα κ.ά.

Ας δούμε όμως την ιστορία που κρύβεται πίσω από κάποια από τα πολυάριθμα προσωνύμια της Παναγίας.

Παναγία η Γλυκοφιλούσα

Στην εικόνα αυτή εικονίζεται η Παναγία να φιλά γλυκά τον μικρό Ιησού που κρατά στην αγκαλιά της. Ο εικονογραφικός τύπος της Παναγίας της Γλυκοφιλούσας εκφράζει τη μητρική τρυφερότητα και είναι γνωστός και από τις κρητικές εικόνες του 15ου αιώνα. Η ιερή αυτή εικόνα έφτασε στο Άγιον Όρος, στο λιμάνι της Μονής Φιλοθέου, όταν η Βικτωρία, σύζυγος του εικονομάχου συγκλητικού Συμεών, αναγκάστηκε να ρίξει την εικόνα στη θάλασσα για να τη σώσει από την πυρά. Τότε η εικόνα αντί να πέσει πλαγίως, κινούνταν όρθια πάνω στη θάλασσα ώσπου έφτασε στο Άγιον Όρος. Στο σημείο όπου βρέθηκε ανέβλυσε αγίασμα.

Παναγία η Προυσιώτισσα
Η εικόνα αυτή της Παναγίας βρίσκεται στη Μονή του Προυσού στο Καρπενήσι και οφείλει το όνομά της στην περιοχή στην οποία βρισκόταν αρχικά, στα Προύσα της Μικράς Ασίας. Την περίοδο της εικονομαχίας ένας άρχοντας παρέλαβε την εικόνα για να τη μεταφέρει στην Ελλάδα για ασφάλεια, αλλά την έχασε ξαφνικά στην Πάτρα. Η εικόνα μεταφέρθηκε θαυματουργικά στο σπήλαιο όπου βρίσκεται σήμερα η Μονή Προυσού, γεγονός που σύντομα διαδόθηκε. Όταν πήγε στην Ευρυτανία ο άρχοντας που τη μετέφερε, την αναγνώρισε, εκάρη εκεί μοναχός και ίδρυσε τη μονή.

Παναγία η Εσφαγμένη
Στην Ιερά Μονή Βατοπεδίου του Αγίου Όρους υπήρχε κάποτε ένας διάκονος που ασκούσε τα καθήκοντα του εκκλησιάρχου, αλλά ήταν οξύθυμος, αμελής και ανυπάκουος. Μια φορά, επειδή καθυστέρησε να πάει στην Τράπεζα και δεν βρήκε φαγητό, εκδήλωσε την οργή του στην εικόνα της Παναγίας, χτυπώντας το πρόσωπό της με ένα μαχαίρι. Τότε από την πληγή άρχισε να ρέει αίμα και να χλωμιάζει το πρόσωπο της Παναγίας. Μετά το γεγονός αυτό η εικόνα αυτή της Θεοτόκου ονομάστηκε «Παναγία η Εσφαγμένη».
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Παναγία η Γοργοϋπήκοος
Η θαυματουργή αυτή εικόνα της Θεοτόκου βρίσκεται στην Ιερά Μονή Δοχειαρίου στο Άγιον Όρος, μπροστά στην Τράπεζα της μονής, και είναι αγιογραφημένη επάνω στον τοίχο. Λόγω της θέσης της εικόνας οι μοναχοί περνούσαν συνέχεια μπροστά από αυτήν και ανάμεσά τους και ο τραπεζάρης της μονής, ο οποίος κρατούσε δαδιά και κάπνιζε την εικόνα. Παρόλο που η φωνή της Θεοτόκου τον είχε προειδοποιήσει να μην καπνίζει την εικόνα της, εκείνος συνέχιζε έως ότου τυφλώθηκε. Χάρη στις παρακλήσεις των μοναχών στην Παναγία ο τραπεζάρης ανέβλεψε, είδε όμως στον ύπνο του ότι στο εξής μόνο η Θεοτόκος θα φρόντιζε γοργώς κάθε ανάγκη της μονής και των μοναχών. Από το όραμα εκείνο του μοναχού η εικόνα πήρε την ονομασία «Γοργοϋπήκοος».

Παναγία η Παραμυθία
Τον Ιανουάριο του 807 Αλγερινοί πειρατές προσορμίστηκαν στο λιμανάκι της Μονής Βατοπεδίου στο Άγιον Όρος και περίμεναν κρυμμένοι για να εισορμήσουν στη μονή. Μετά τον όρθρο ο ηγούμενος άκουσε ξαφνικά μια φωνή από την εικόνα της Παναγίας να τον προειδοποιεί να μην ανοίξουν τις πύλες του μοναστηριού εκείνη την ημέρα και να διώξουν τους πειρατές. Οι μοναχοί ακολούθησαν τις συμβουλές της Παναγίας και έσωσαν τη μονή. Από τότε η εικόνα αυτή της Θεοτόκου έλαβε την προσωνυμία «Παραμυθία».

Παναγία η Τριχερούσα
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Η εικόνα της Παναγίας της Τριχερούσας βρίσκεται στη Μονή Χιλανδαρίου του Αγίου Όρους και φέρει ένα τρίτο χέρι, το οποίο είναι αφιέρωμα του οσίου Ιωάννου Δαμασκηνού. Όταν ο Ιωάννης Δαμασκηνός αγωνιζόταν κατά της εικονομαχικής έριδας, ο αυτοκράτορας Λέων ο Ίσαυρος τον κατήγγειλε στον άρχοντα της Δαμασκού, ο οποίος διέταξε να του κόψουν το χέρι για να μην ξαναγράψει ύμνους και για παραδειγματισμό να κρεμάσουν το χέρι του στην πλατεία της πόλης. Ύστερα από παρακλήσεις των φίλων του Ιωάννη, ο άρχοντας επέστρεψε το κομμένο χέρι στον υμνογράφο, ο οποίος στάθηκε μπροστά από την εικόνα της Θεοτόκου και την παρακάλεσε να επικολλήσει το χέρι του. Η Παναγία εισάκουσε τη δέησή του και ο Ιωάννης για να την ευχαριστήσει κατασκεύασε ένα χέρι από ασήμι και το τοποθέτησε στην εικόνα της Θεοτόκου, η οποία έκτοτε πήρε την προσωνυμία «Τριχερούσα».
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Παναγία η Ελαιοβρύτις ή Δοχειάρισσα  
Όταν κάποτε δοχειάρης στη Μονή Βατοπεδίου ήταν ο όσιος Γεννάδιος και είχε μείνει ένα μόνο δοχείο λάδι, εκείνος αρνούνταν να δώσει το λάδι στους μοναχούς επειδή θεωρούσε ότι το άναμμα των κανδήλων της μονής ήταν σημαντικότερο διακόνημα. Ο ηγούμενος τότε της μονής τού είπε να δώσει λάδι στους μοναχούς και η Παναγία δεν θα άφηνε τη μονή χωρίς λάδι. Πράγματι, κάθε φορά που φαινόταν ότι τελείωνε το λάδι, κατέβαινε ο δοχειάρης να δει τα πυθάρια και έβλεπε πως ήταν κατά θαυμαστό τρόπο γεμάτα λάδι. Έτσι οι μοναχοί ονόμασαν την εικόνα της Θεοτόκου Δοχειάρισσα ή Ελαιοβρύτις.

Παναγία η Αντιφωνήτρια
Στην Ιερά Μονή Βατοπεδίου επίσης βρίσκεται η εικόνα της Παναγίας της Αντιφωνήτριας, η οποία ονομάσθηκε έτσι όταν η κόρη του αυτοκράτορα Θεοδοσίου Πλακιδία, φεύγοντας από τη Ρώμη όπου ήταν παντρεμένη, θέλησε να προσκυνήσει στο Άγιον Όρος προτού φτάσει στην Κωνσταντινούπολη. Οι μοναχοί την υποδέχτηκαν στον αρσανά, αλλά εκείνη θέλησε να προσκυνήσει στο ναό. Τότε ακούσθηκε φωνή επιτακτική από την εικόνα της Παναγίας που έλεγε: «Τι θέλει αυτή η γυναίκα στον τόπο αυτό, όπου μία είναι η βασίλισσα;». Η 
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Πλακιδία τρόμαξε, γονάτισε και ζήτησε συγγνώμη από τη Θεοτόκο. Φεύγοντας διέταξε να τοποθετήσουν στο σημείο εκείνο την εικόνα της Παναγίας, η οποία ονομάσθηκε «Αντιφωνήτρια».
Παναγία η Κουκουζέλισσα
Ο όσιος Ιωάννης Κουκουζέλης ήταν καλλίφωνος ψάλτης και έζησε την εποχή των Κομνηνών. Κάποια στιγμή εγκατέλειψε την Κωνσταντινούπολη και εγκαταστάθηκε στην Ιερά Μονή Μεγίστης Λαύρας στο Άγιον Όρος, όπου έψαλλε μονίμως στην εκκλησία της μονής. Κάποτε, στους Χαιρετισμούς της Παναγίας, από την κούραση αποκοιμήθηκε στο ψαλτήρι και τότε εμφανίστηκε η Θεοτόκος, η οποία αφού τον χαιρέτησε, του ζήτησε να ψάλλει για να έχει πάντοτε τη χάρη της και του έδωσε ένα χρυσό νόμισμα. Κάποτε, πάλι, από την πολλή ορθοστασία στο ψαλτήρι σάπισαν τα πέλματα των ποδιών του. Τότε επικαλέστηκε τη Θεοτόκο, η οποία πράγματι τον θεράπευσε. Η εικόνα στην οποία έψαλλε ο Ιωάννης Κουκουζέλης ονομάζεται Κουκουζέλισσα και βρίσκεται σήμερα στο παρεκκλήσι της μονής. 

Παναγία η Βηματάρισσα
Το 808, σε επίθεση Αλγερινών πειρατών κατά της Ιεράς Μονής Βατοπεδίου, ο βηματάρχης της μονής έκρυψε τον Τίμιο Σταυρό και την εικόνα της Παναγίας σε ένα πηγάδι, όπου άναψε μπροστά στην εικόνα μια λαμπάδα και κάλυψε το πηγάδι με ξύλα και πέτρες. Οι πειρατές άλλους μοναχούς τούς σκότωσαν και άλλους τους πήραν ως αιχμάλωτους. Όταν έπειτα από χρόνια ο αυτοκράτορας Νικηφόρος νίκησε τους πειρατές στην Κρήτη, ελευθέρωσε τους αιχμάλωτους μοναχούς, μεταξύ των οποίων ήταν και ο βηματάρχης της μονής, ο οποίος όταν επέστρεψε στο Άγιον Όρος βρήκε στο πηγάδι τη λαμπάδα να καίει ακόμα ενώπιον της εικόνας της Θεοτόκου. Η εικόνα τοποθετήθηκε στην παλαιά θέση της και μέχρι σήμερα ενώπιόν της υπάρχει πάντοτε αναμμένη λαμπάδα. Η εικόνα αυτή ονομάζεται «Βηματάρισσα» από το βηματάρχη μοναχό.
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Παναγία η   Γερόντισσα

Στη Ιερά μονή Παντοκράτορος του Αγίου Όρους φυλάσσεται η ιερά εικόνα της Παναγίας της Γερόντισσας. Την ονομασία αυτήν η εικόνα την έλαβε από ένα θαύμα κατά τη διάρκεια προετοιμασίας του θανάτου ενός γέροντος ορθοδόξου ηγουμένου. Η ιστορία έχει ως εξής: Σε έναν ασθενή ευσεβέστατο ηγούμενο ο θεός αποκάλυψε την ημέρα του θανάτου του. Αυτός θέλησε πριν πεθάνει να κοινωνήσει τα Άχραντα μυστήρια. Ζήτησε λοιπόν από τον εφημέριο ιερομόναχο να βιαστεί για να προλάβει να τον κοινωνήσει. Εκείνος όμως καθυστέρησε και ο γέροντας κινδύνευε να πεθάνει χωρίς να κοινωνήσει. Τότε από την εικόνα της Θεοτόκου ακούσθηκε μια οργισμένη φωνή να ρωτά τον ιερομόναχο γιατί αργούσε και δεν συμμορφωνόταν με την παράκληση του γέροντα. Όπως ήταν φυσικό, ο ιερομόναχος συμμορφώθηκε και τρέμοντας έκανε το λειτούργημά του. Έκτοτε η εικόνα αυτή ονομάσθηκε «Παναγία η Γερόντισσα», επειδή υποστήριξε την παράκληση του γέροντα.
Παναγία η Πόπσκαγια ή η Παπαδική
Στην Ιερά Μονή Χιλανδαρίου στο Άγιον Όρος υπάρχει η εικόνα της Παναγίας με την ονομασία Πόπσκαγια, που σημαίνει Παναγία των παπάδων. Κάποτε παρουσιάστηκε στη μονή ένας άγνωστος παπάς, ο οποίος αυτοσυστήθηκε με το όνομα Ιερωμένος. ήταν όμως αιρετικός και στόχος του ήταν να παρασύρει και άλλους μοναχούς στην κακόδοξη αίρεσή του. Όταν κάποτε κρατούσε κατά τη λιτανεία την εικόνα της Θεοτόκου, ακούσθηκε φωνή από το θείο βρέφος να τον αποκαλεί υποκριτή, ασεβέστατο και αιρετικό. Το θείο βρέφος μάλιστα σήκωσε απειλητικά το χέρι του σαν να ήθελε να τον ραπίσει. αμέσως ο αιρετικός ιερέας έπεσε κάτω νεκρός. Έτσι, η εικόνα έλαβε την ονομασία Παναγία των παπάδων, επειδή τους προστάτευσε από τον αιρετικό.
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Παναγία η Γαλακτοτροφούσα
Η εικόνα της Παναγίας της Γαλακτοτροφούσας ανήκει στον ΄Αγιο Σάββα τον Ηγιασμένο, ο οποίος την είχε στη Λαύρα του, στην Παλαιστίνη. Όταν πλησίαζε ο θάνατός του, ζήτησε από τους μοναχούς να δώσουν την εικόνα της Παναγίας, που απεικονίζεται θηλάζουσα τον μικρό και γλυκύτατο Ιησού, σε ένα βασιλόπουλο από τη Σερβία, που θα επισκεπτόταν τη μονή έπειτα από πολλά έτη. έτσι, κατά τον 13ο αιώνα επισκέφτηκε τη μονή ο Άγιος Σάββας, πρίγκιπας της Σερβίας και κτήτορας μαζί με τον πατέρα του της Ιεράς Μονής Χιλανδαρίου. Αυτός έλαβε την ιερά εικόνα της Θεοτόκου και την αφιέρωσε στη μονή Χιλανδαρίου του Αγίου Όρους. 
Παναγία η Πορταΐτισσα
Το προσωνύμιο αυτό δόθηκε στην Παναγία επειδή είναι τοποθετημένη η ιερή εικόνα στο παρεκκλήσι της μονής Ιβήρων που βρίσκεται αριστερά της κεντρικής Πύλης. Η εικόνα αυτή σώθηκε από τα χέρια των εικονοκλαστών όταν μια χήρα γυναίκα από τη Νίκαια άφησε την εικόνα στα κύματα της θάλασσας. Ο μοναχός Γαβριήλ βρήκε την εικόνα και παρά τις συνεχείς προσπάθειες να τεθεί η εικόνα στο άγιο Βήμα του καθολικού της μονής, εκείνη έφυγε από τη θέση της και ίστατο πάνω από την παλαιά πύλη της μονής, πάνω στα τείχη, σαν θυρωρός και φύλακας της Ιεράς Μονής. Τελικά, οι μοναχοί έβαλαν την εικόνα στο σημείο στο οποίο εκείνη είχε επιλέξει. Λέγεται, μάλιστα, ότι αν χαθεί η εικόνα από τη θέση της, τότε θα αρχίσει η αντίστροφη μέτρηση για τη Δευτέρα Παρουσία. Η ιερή αυτή εικόνα φέρει στο κάτω μέρος της σιαγόνας της Θεοτόκου μία ουλή από το μαχαίρι ενός πειρατή. Από την ουλή αυτή έρευσε αίμα, το οποίο πηγμένο διακρίνεται και σήμερα πάνω στην ουλή.
Παναγία η Οικονόμισσα
Όταν χτιζόταν η Ιερά Μονή Μεγίστης Λαύρας από τον όσιο Αθανάσιο και είχαν τελειώσει τα χρήματα, ο όσιος ξεκίνησε να συναντήσει τον πρωτεπιστάτη του Αγίου Όρους για να τον βοηθήσει. Καθ’ οδόν όμως συνάντησε μια γυναίκα, η οποία τον ρώτησε από πού έρχεται. Εκείνος τη ρώτησε ποια ήταν  και στην απάντησή της ότι είναι η Μητέρα του Ιησού Χριστού, ζήτησε ένα θαύμα για να την πιστέψει. Τότε εκείνη του ζήτησε να επιστρέψει στο μοναστήρι και θα βρει πλήρεις τις αποθήκες με τρόφιμα και υλικά αγαθά μέχρι να περατωθεί η ανέγερση της μονής. Του είπε επίσης ότι αυτή πάντοτε θα είναι η οικονόμος της μονής και δεν θα λείψει τίποτε από τους μοναχούς. Έκτοτε η εικόνα της Παναγίας έλαβε την ονομασία «Οικονόμισσα» και στη μονή υπάρχει μόνο παραοικονόμος, επειδή η μόνιμη οικονόμος είναι η Θεοτόκος.   

Τα προσωνύμια της Παναγίας στη Λέρο
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Σε όλα τα νησιά του Αιγαίου υπάρχουν πάμπολλες εκκλησίες, μικρές ή μεγάλες, αφιερωμένες στην Παναγία. Ακόμα και στο πιο μικρό νησί της πατρίδας μας ο επισκέπτης θα συναντήσει κάποιο ξωκλήσι αφιερωμένο στη Θεοτόκο, γεγονός που αποδεικνύει την ιδιαίτερη αγάπη και πίστη που τρέφει ο λαός μας προς τη Μητέρα του Ιησού. Τα Δωδεκάνησα, όπως και τα κυκλαδονήσια, βρίθουν από εκκλησίες που έχουν αφιερωθεί στην Παναγία. Πολλά μάλιστα από τα προσωνύμια που της έχουν αποδοθεί στην περιοχή της Δωδεκανήσου είναι μοναδικά σε όλη την Ελλάδα. Χαρακτηριστικό, και ίσως το πλέον γνωστό, είναι το επίθετο Παναγία η Τσαμπίκα, που συναντάται στο νησί της Ρόδου. Αξιοσημείωτο επίσης είναι το προσωνύμιο Παναγιά του Χάρου, που το βρίσκουμε στους Λειψούς και Παναγιά η Ποταμίτισσα που το συναντάμε στην Κάσο.

Στο νησί της Λέρου είναι χαρακτηριστική η ευλάβεια των κατοίκων. Σε κάθε γειτονιά του υπάρχει μία εκκλησία, που συσπειρώνει γύρω της τους ενορίτες. Και εδώ οι εκκλησίες οι αφιερωμένες στη Θεοτόκο είναι πολλές, δηλώνοντάς και πάλι την ξεχωριστή αγάπη των απανταχού Ελλήνων στην Παναγία. Στο νησί μπορούμε να επισκεφτούμε κατ’ αρχάς την Παναγιά του Κάστρου, την Παναγιά Μονή, τη Φανερωμένη, τη Δακρυρορούσα, την Παναγιά του Παλαιόκαστρου, τη Φαρακλιώτισσα, την Παναγιά τη Γουρλομάτα, την Καβουράδαινα, τη Θεοσκέπαστη, τις Παναγιές, την Παναγιά του Ξενώνα, τη Λιμνιώτισσα και την Παναγιά στην περιοχή Παρθένι. Ας δούμε όμως πιο αναλυτικά την Παναγιά του Κάστρου, την Καβουράδαινα και την Παναγιά τη Γουρλομάτα, που η ιστορία τους παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

Παναγιά του Κάστρου

Του Αιγαίου προστάτις και της Λέρου

το καύχημα, του Λουκά η Εικόνα,

της Ανατολής το Αγλάισμα, τιμώμεν την αγίαν

Σου μορφήν, την βρύουσαν απείρους

δωρεάς, θεραπεύεις τους νοσούντας

και προστατεύεις πάντας τους κινδυνεύοντας.

Δόξα τω Σε δοξάζοντι Αγνή, δόξα τω Σε

θαυμαστώσαντι, δόξα τω Ενεργούντι

διά Σου, πάσιν ιάματα.

Απολυτίκιον της Παναγιάς Λέρου
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Πάνω σε ένα κάστρο, από τα πιο καλοδιατηρημένα του Αιγαίου και τα μεγαλύτερα φρούρια της Δωδεκανήσου, που η ιστορία του αρχίζει από την αρχαιότητα, περνά από το Βυζάντιο και φθάνει μέχρι την τουρκοκρατία, στην περιοχή Πιτύκι – Πίτυος, είναι χτισμένος ο Ναός της Παναγίας του Κάστρου. Την ιστορία του ναού γνωρίζουμε από το 1087, την εποχή δηλαδή που ο όσιος Χριστόδουλος (1020 – 1100) επισκέφτηκε τη Λέρο. Μέσα σε αυτό το ναό, το «Ιερό Παλλάδιο» των Λερίων, όπως αναφέρει ο Μ. Γεδεών, φυλάσσεται η θαυματουργός εικόνα της Παναγίας του Κάστρου, για την οποία η παράδοση λέει ότι προέρχεται από τον Ευαγγελιστή Λουκά και έφτασε στη Λέρο τον καιρό της εικονομαχίας κατά τον 9ο αιώνα. Σήμερα η εικόνα, που ανήκει στον εικονογραφικό τύπο της Οδηγήτριας, φέρει αργυρή επένδυση που καλύπτει ολόκληρη την εικόνα και το πλαίσιο, εκτός από τα πρόσωπα των δύο μορφών. Από τότε γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 15 και 23 Αυγούστου.
Πολλά είναι τα θαύματα που επιτέλεσε η Παναγία όχι μόνο στη Λέρο, αλλά σε όλο τον αιγαιακό χώρο, ακόμα και στους Τούρκους. Τα θαύματα αυτά προκάλεσαν τον απέραντο σεβασμό και τις πολλές δωρεές και τα κληροδοτήματα που προσφέρθηκαν στην Παναγία και αναφέρονται σε κώδικα του 1765 που υπάρχει μέχρι σήμερα.

Αξιοσημείωτες είναι δύο μαρτυρίες για την ανεύρεση της εικόνας της Μεγαλόχαρης. Η πρώτη αναφέρεται στο βιβλίο «Λέρος και Λέριοι» του Θεοδώρου Μοσχονά, υπομνηματογράφου και διευθυντή της Πατριαρχικής Βιβλιοθήκης Αλεξανδρείας. «Ευσεβής παράδοσις διά την Παναγίαν του Κάστρου αναφέρει ότι τον καιρόν των εικονομάχων (9ο αιώνα;) εθεάθη έξω της Λέρου μικρά κιβωτός και εν μέσω δύο λαμπάδων τοποθετημένον ήτο εικόνισμα της Παναγίας. Κλήρος και λαός της Λέρου εν λιτανεία έφερον την εικόνα εις τον καθεδρικόν ναόν, όπου παρέμεινεν έως των χρόνων των Ιπποτών. Οι Φράγκοι ιππόται εύρισκαν επί ημέρας την εικόνα μυστηριωδώς πώς εντός του Κάστρου των. Την ετοποθέτουν εκ νέου εις τον Μητροπολιτικόν Ναόν, αλλά και πάλιν αύτη επανήρχετο, έως ότου, ακούσαντες την γνώμην του αρχιερέως της νήσου και των προυχόντων επέτρεψαν να κτισθεί η Εκκλησία η φερώνυμος Της Παναγίας εις τοΚάστρον, της οποίας η εορτή γίνεται κατ’ έτος την 15ην Αυγούστου.»
Η δεύτερη διήγηση είναι του Κώστα Χατζημανώλη Ρούσσου προς τον εγγονό του Γιάννη Καράγγιολη από τον οποίο και διασώθηκε. «Όταν το Κάστρο διαφέντευαν οι Τούρκοι, ένα βράδυ οι φρουροί παρατήρησαν στη θαλάσσια περιοχή πίσω από αυτό μία βάρκα. Όταν πλησίασε στην ακτή, με έκπληξη διαπίστωσαν ότι μέσα υπήρχε μόνο το εικόνισμα της Παναγίας και δύο κεριά αναμμένα. ‘Πώς ταξίδεψε η βάρκα;’ αναρωτήθηκαν. ‘Η Παναγία των γκιαούρηδων είναι θαυματουργή’, σκέφτηκαν. Ειδοποίησαν τον καϊμακάμη και από κει τη μετέφεραν στη Μητρόπολη. Χτύπησαν οι καμπάνες, μαζεύτηκε ο κόσμος και άρχισε δοξολογία. Το άλλο πρωί η εικόνα από τη Μητρόπολη βρέθηκε στο Μπαρουτχανά (πυριτιδαποθήκη), πάνω σε ένα βαρέλι με μπαρούτι και δύο κεριά μπροστά της αναμμένα. Οι φρουροί στρατιώτες τιμωρήθηκαν αυστηρά και κατηγορήθηκαν ότι πληρώθηκαν από τους γκιαούρηδες. Ο Δεσπότης ξαναπήρε την εικόνα στη Μητρόπολη και από κει σε άλλη εκκλησία. Το επόμενο πρωινό η εικόνα ξαναβρέθηκε στο Μπαρουτχανά στην ίδια θέση. Αυτήν τη φορά προβληματίστηκαν σοβαρά οι Τούρκοι γιατί τα κλειδιά της σιδερόπορτας τα κρατούσε ο ίδιος ο τσαούσης. Πώς βρέθηκε μέσα η εικόνα;
Μετά από συμβούλιο που έγινε αποφασίστηκε η Μεγαλόχαρη να μείνει στο Μπαρουτχανά, ο δε καϊμακάμης διέταξε την εκκένωσή του. Η βάρκα που την έφερε στο λιμάνι μεταφέρθηκε μέσα στην εκκλησία και έγινε χαμαελιά (φυλακτά). Από τότε έρχονταν καΐκια με χριστιανούς και Τούρκους στη χάρη της, φέρνοντας αρρώστους για να γιατρευτούν. 
Στο Ναό του κάστρου της Λέρου βρίσκονται και πολλές άλλες εικόνες αφιερωμένες στην Παναγία, όπως η Παναγία και ο Άγγελος του Ευαγγελισμού, εικόνα του 16ου αιώνα, που προέρχεται από το Ναό του Τιμίου Σταυρού Πλατάνου όπου αποτελούσε φύλλα Βημοθύρου του τέμπλου, η Παναγία η Οδηγήτρια, 17ου-18ου αιώνα, που προέρχεται από το Πατριαρχείο Λέρου, η Παναγιά η Γλυκοφιλούσα, του 16ου αιώνα, που βρίσκεται στο τέμπλο του Ναού, ο Ευαγγελισμός της Θεοτόκου, του 18ου αιώνα, που προέρχεται από το Μητροπολιτικό Ναό Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, επίσης ο Ευαγγελισμός της Θεοτόκου, του 16ου αιώνα, από το Δωδεκάορτο τέμπλου του Ναού της Παναγιάς του Κάστρου, η Παναγία Ένθορνη, του 18ου αιώνα, από το Ναό Αγίου Γεωργίου Βρωμολίθου και η Υπαπαντή, του 15ου-16ου αιώνα, από το τέμπλο του Ναού Σωτήρος Πλατάνου.
Παναγία η Καβουράδαινα
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Πρόκειται για ένα από τα πιο γραφικά εκκλησάκια της Λέρου, που βρίσκεται στην περιοχή του Ξηρόκαμπου, χτισμένο στα βράχια της ακτής. Ανοίγει μόνο την ημέρα της γιορτής του, στις 8 Σεπτεμβρίου. 

Έλαβε την ονομασία του από την εικόνα της Παναγίας, η οποία εικονίζεται μέσα σε ένα καβούρι. Υπάρχουν δύο εκδοχές, σύμφωνα με τη λαϊκή παράδοση, για την προέλευση και εύρεση της εικόνας της Παναγίας της Καβουράδαινας.
Σύμφωνα με την πρώτη εκδοχή, το 1922, με το τέλος του Μικρασιατικού Πολέμου, η εικόνα της Παναγίας της Καβουράδαινας «έφυγε» από τα παράλια της Μικράς Ασίας και ήρθε στη Λέρο προστατευόμενη από καβούρια. Την ανακάλυψε ένας ψαράς καθώς μάζευε κοχύλια, ενώ το ίδιο βράδυ η Παναγία ήρθε στο όνειρό του και του ζήτησε να επιστρέψει την εικόνα στο σημείο όπου τη βρήκε. Έτσι αποφασίστηκε από τους ντόπιους να χτιστεί εκεί το εκκλησάκι και να πάρει το όνομα «Παναγία η Καβουράδαινα».


Σύμφωνα με τη δεύτερη εκδοχή, δύο Καλύμνιοι ψαράδες κάποιο βράδυ ψαρεύοντας στην περιοχή Διαπόρι διέκριναν ένα κοπάδι καβούρια. Ανάμεσά τους βρισκόταν η ξύλινη εικόνα της Παναγίας. Γυρίζοντας στο νησί τους, ο ένας κράτησε την εικόνα στο σπίτι του μέχρι που η Παναγία του φανερώθηκε στον ύπνο του και του ζήτησε να την επιστρέψει εκεί όπου τη βρήκε και να της χτίσει εκκλησάκι, όπως και έγινε.

Παναγία η Γουρλομάτα
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Η Παναγία η Γουρλομάτα βρίσκεται στην περιοχή του Δρυμώνα και έχει χτιστεί στις αρχές του 13ου αιώνα, από υλικό ερειπωμένου χτίσματος της αρχαίας περιόδου. Περιέχει τοιχογραφίες που χρονολογούνται το 1324 ή 1327, πιθανόν βυζαντινής κατασκευής, οι οποίες είναι δείγματα επαρχιακής τέχνης. Έλαβε την ονομασία Γουρλομάτα, επειδή η Παναγία απεικονίζεται με μεγάλα και διερευνητικά μάτια. 
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